

## 平成 30 年度事業報告書

平成 30 年 5 月 1 日 から 平成 31 年 3 月 31 日まで

特定非営利活動法人 あめんど

## 1 事業の成果

平成 30 年度は、社会的成果評価普及及び促進事業のモデル団体に採択され、当団体のロジックモデル作成に向けての伴奏支援を受けることができました。この事業を通じて、私たちの活動を説明可能な形に言語化し、活動内容を整理することが出来ました。また、それに伴い定款に掲げる団体の設立目的や事業の枠組みを変更しました。

『若者支援事業』に関しては、過去 3 年間助成金を受けて築いてきた基盤を元に、自立した運営を展開していく一年となりました。乾燥野菜、惣菜・弁当、製菓の製造や販売に力を注ぎながら、個々の必要に応じた居場所、活動の提供を行って来ました。

また、支援クラス『まやっか』『チューター付き学習室』『相談事業』は、安定した活動を続けることができました。地元の小中学校との連携も深まり、一人一人の子ども達に合わせた生活及び学習の支援を行っています。昨年度の助成を受けて始まった子育てサロン『マザースカフェ』も継続され、子育て中の保護者の方々の憩いと学びの場となっています。

『子どもの夜の居場所・トワイライトステイ事業』『駄菓子屋パトロール』や関係団体との協力の元実施している子どもの居場所活動に関しては、JT の NPO 助成の最終年度にあたり、3 月に活動報告会を行うと共に活動報告書を作成しました。また今後の自主財源の確保の必要性からお寿司屋さんの子ども食堂である『すしっこクラブ』では、手巻き寿司を始めとする応援メニューの販売が始まっています。

上記の通り、平成 30 年度も多くの方々から支えられ、社会的包摂の達成を目的として、利用者もスタッフも、そして居場所そのものも『成長できる居場所』を作っていくことが出来ました。

## 2 事業の実施に関する事項

## (1) 特定非営利活に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事 者の 人数	受益対象 者の範囲 及び人数	支出額 (千円)
① コミュニケーションや感覚上の特異な特性を持ち通常の社会環境への適応が困難な子ども及び青年、またその家族等に対する包括的な支援に関する事業	・支援クラス	30 年 5/1 ～ 31 年 3/31	野郷原教 室	3 名	幼児、児童、 延べ 260 名	1623
	・就労準備	30 年 5/1 ～ 31 年 3/31	野郷原 教室	6 名	青年 延べ 610 名	3526
	・学習室	30 年 5/1 ～ 31 年 3/31	野郷原 教室	3 名	児童、成人 延べ 135 名	115
	・面接・相談	30 年 5/1 ～ 31 年 3/31	野郷原 教室	1 名	成人、保護者 等 延べ 66 名	88
	・子育てサロン	30 年 5/1 ～ 31 年 3/31	野郷原 教室	2 名	保護者等 延べ 73 名	52

②	上述の特性を持つ子ども及び青年のための支援環境を普及し、これらの活動にあたる支援者を育成する事業	・ケース会議出席および報告書作成	30年5/1 ～31年 3/31	受益児童 の在籍校 他	3名	在籍校・関係 機関 13名分	139
③	様々な社会的要因により通常の社会資源の利用及び社会環境への参加が困難な状況にある子ども及び青年、またその家族等利害関係者に対する包括的な支援に関する事業	・トワイライトステイ(JT助成、大津市補助金事業)	30年5/1 ～31年 3/31	野郷原 教室他	5名	小中学生 延べ345名 ボランティア 延べ401名	2177
		・すしっこクラブ(JT助成)	30年5/1 ～31年 3/31	Zipang	2名	小中学生75名	110
		・学習支援(ダニエルブレイク基金)	30年5/1 ～31年 3/31	野郷原 教室、出会 の広場等	1名	駄菓子屋利用 者、活動参加 の小学生 未就学児・小 学生8名	721
		・キャンプ実施(JT助成)	30年8/27 ～28	野郷原教 室	2名	延べ37名 参加者77名	31
④	上述の状況にある子ども及び青年のための支援環境を普及し、これらの活動にあたる支援者を育成する事業	・報告会の開催	31年3/16 30年5/1 ～31年 3/31	スカイブ ラザ	9名	地域の小学生	185
		・地域への「子どもの居場所普及」活動	30年5/1 ～31年 3/31	cosiki 瀬田公民館	2名	未就学児2 名	473
⑤	その他、上記事業実施に係る付帯的活動	(1) プレスクールあめんど	30年5/1 ～31年 3/31	野郷原教 室	1名	小学生 延べ44名	25
		(2) 子ども達のリクレーション活動	30年5/1 ～31年 3/31	野外、野 郷原教室	3名		8

(2) その他の事業

該当なし

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人あめんど

自 2018年 5月 1日 至 2019年 3月31日

## 【経常収益】

### 【受取会費】

正会員受取会費	80,000	
賛助会員受取会費	<u>14,000</u>	94,000

### 【受取寄付金】

受取寄付金		2,072,557
-------	--	-----------

### 【受取助成金等】

受取助成金		2,738,778
-------	--	-----------

### 【事業収益】

自主事業収益	1,597,109	
事業収益 1	1,730,788	
事業収益 2	<u>1,769,215</u>	5,097,112

### 【その他収益】

受取 利息	20	
雑 収 益	<u>90,788</u>	<u>90,808</u>

経常収益 計

10,093,255

## 【経常費用】

### 【事業費】

(人件費)

給料 手当(事業)	1,600,900	
ボランティア評価費用	<u>632,730</u>	
人件費計	<u>2,233,630</u>	

(その他経費)

売上 原価	2,623,112	
諸 謝 金	332,350	
印刷製本費(事業)	160,426	
旅費交通費(事業)	315,354	
通信運搬費(事業)	64,265	
消耗品 費(事業)	686,963	
水道光熱費(事業)	353,646	
地代 家賃(事業)	1,699,500	
賃 借 料(事業)	313,210	
減価償却費(事業)	205,754	
保 険 料(事業)	204,530	
諸 会 費(事業)	32,879	
租税 公課(事業)	10,000	
支払手数料(事業)	432	
雑 費(事業)	<u>36,759</u>	
その他経費計	<u>7,039,180</u>	
事業費 計		9,272,810

### 【管理費】

(人件費)

給料 手当	887,594	
福利厚生費	<u>11,818</u>	
人件費計	<u>899,412</u>	

(その他経費)

# 活 動 計 算 書

[税込] (単位: 円)

特定非営利活動法人あめんど

自 2018年 5月 1日 至 2019年 3月31日

印刷製本費	31,488	
旅費交通費	134,618	
車 両 費	287,570	
通信運搬費	23,156	
消耗品 費	214,036	
水道光熱費	137,066	
広告宣伝費	6,000	
保 険 料	19,130	
諸 会 費	9,034	
租税 公課	90,850	
支払手数料	3,996	
雑 費	95,529	
その他経費計	1,052,473	
管理費 計		1,951,885
経常費用 計		11,224,695
当期経常増減額		△1,131,440
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		△1,131,440
当期正味財産増減額		△1,131,440
前期繰越正味財産額		7,415,171
次期繰越正味財産額		6,283,731

# 2018年 助成事業・寄付報告

	若者支援1	トワライ1	トワライ2	学習支援1	学習支援2	活動全般	活動全般	活動全般	活動全般
収益									
助成金額	60,000	1,197,000	910,000	24,342	609,305	60000	100000	50000	80429
自主収益・他助成金	38,694		387,628		70,812	2351			7106
他収益					59,562				
総額	98,694	1,197,000	1,297,628	24,342	739,679	62351	100000	50000	87535
費用									
給与		468,000	567,000						
謝礼	10,000	260,200	254,000		167,000				
(ボランティア含む)									
他経費				24,342					
消耗品		9,722			518,979	62351	100000	50000	87535
賃借料・管理費		92,850	91,000						
交通費		19,092	205,200		53,700				
印刷費		119,096	11,410						
工事費(材料含む)	88,694								
通信費		24,258							
その他		203,782	169,018						
総額	98,694	1,197,000	1,297,628	24,342	739,679	62351	100000	50000	87535

乾燥野菜 (畑のタンク)	火・水・木・金 夕方～子どもの 居場所 キャンペーンなど レクリエーション	火・金 夕方 子どもの 居場所	子ども学習 支援への寄付 (物品)	見回り型、 駄菓子販売 生活困窮児学習 支援	活動への 寄付	活動への 寄付	活動への 寄付	活動への 寄付	活動への 寄付
愛蔵	JT	大津市補助	大阪ガス	ダニエルブレイク親切会	はん六	学区社協	赤い羽根		

※ベネッセ様よりたくさんのお米を頂きました。  
 ※大津市社協様よりお米をはじめ物品を頂きました。  
 ※イオン様、黄色いレシートより今年も物品(スリッパ、棚など)を購入して頂いています。  
 ※お寺やおやつクラブ様、フードバンク様、びわこ様より食べ物(スリッパ、棚など)の支援を頂いています。  
 ※BBBC様、洪様、松垣様、藤井様、小林様、西田様、小川様、舟橋様、林様、石原様、服部様、久野様、久保田様、三村様、杉野様、横田様、CBBC様、小原様、松本様、佐野様、安原様、福田様、片岡様、匿名の皆様より寄付、物品の寄贈をいただいております。  
 ※トワライ1、若者支援、玄関周りの緑化、昼食準備、建物修繕など、ボランティアの方に助けて頂いています。  
 ※その他関係団体の方々に活動の支援をいただいております。ありがとうございます。

# 貸借対照表

特定非営利活動法人あめんど  
全事業所

[税込] (単位:円)  
2019年 3月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
<b>【流動資産】</b>		<b>【流動負債】</b>	
(現金・預金)		前受金	2,000
現金	418,305	預り金	8,800
普通預金	1,368,435	流動負債合計	10,800
定期預金	1,500,000	<b>負債合計</b>	<b>10,800</b>
現金・預金計	3,286,740	<b>正味財産の部</b>	
(棚卸資産)		前期繰越正味財産	7,415,171
棚卸資産	106,620	当期正味財産増減額	△1,131,440
棚卸資産計	106,620	<b>正味財産合計</b>	<b>6,283,731</b>
(その他流動資産)			
立替金	8,839		
その他流動資産計	8,839		
流動資産合計	3,402,199		
<b>【固定資産】</b>			
(有形固定資産)			
車両運搬具	1,042,460		
機械及び装置	323,800		
什器備品	1,618,722		
減価償却累計額	△610,650		
有形固定資産計	2,374,332		
(投資その他の資産)			
権利金	76,000		
敷金	450,000		
前払年金費用	△8,000		
投資その他の資産計	518,000		
固定資産合計	2,892,332		
<b>資産合計</b>	<b>6,294,531</b>	<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>6,294,531</b>

# 財 産 目 録

特定非営利活動法人あめんど  
全事業所

[税込] (単位:円)  
2019年 3月31日 現在

## 《資産の部》

### 【流動資産】

(現金・預金)

現 金	418,305
普通 預金	1,368,435
定期 預金	<u>1,500,000</u>
現金・預金 計	3,286,740

(棚卸資産)

棚卸 資産	<u>106,620</u>
棚卸資産 計	106,620

(その他流動資産)

立 替 金	<u>8,839</u>
その他流動資産 計	<u>8,839</u>

流動資産合計

3,402,199

### 【固定資産】

(有形固定資産)

車両運搬具	1,042,460
機械及び装置	323,800
什器 備品	1,618,722
減価償却累計額	<u>△610,650</u>
有形固定資産 計	2,374,332

(投資その他の資産)

権 利 金	76,000
敷 金	450,000
前払年金費用	<u>△8,000</u>
投資その他の資産 計	<u>518,000</u>

固定資産合計

2,892,332

資産合計

6,294,531

## 《負債の部》

### 【流動負債】

前 受 金	2,000
預 り 金	<u>8,800</u>

流動負債合計

10,800

負債合計

10,800

正味財産

6,283,731